
   

  

  

 

  

 

 

No.868 

 

 

 

                             

                             

    

◇ 開会点憧 

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想  

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長 

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 澤田 一幸 会長 

4. 幹 事 報 告     ・・・ 塩田  亨 幹事 

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長 

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長 

7. 卓  話        ・・・ 成田  敦 様 

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト 

◇ 閉会点憧 

                            

 

                              

   

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

  

 

 

 

                           

２０１7－２０１8 年度 

仙台宮城野ロータリークラブ 
 

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台 

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525 

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30 

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内 

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296  

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp 

夜間例会 

㈱アーネスト 

代表取締役 成田 敦 様 

「カギと防犯の最新の事情」について 

5/17 会長報告         澤田 一幸 会長 

〇本日のビジター 

青森 RC  

佐藤 健一 さん 

バナーをお渡しさせて

頂きました！ご来訪あ

りがとうございます。 

 

例会予定 

6 月 14 日（木）短縮例会・クラブ協議会 

   例 会 12：30～13：00 

   協議会 13：00～14：00 

   ゲスト 18-19 年度 G 補佐 松坂宏造様 

6 月 21 日（木）通常例会 

   卓話：湯主一條 20 代目 一條一平様 

ニコニコ BOX（5/24） 

☆卓話頂きました 新妻 博敏 様 より、卓話謝礼を

ご寄付頂きました。ありがとうございます。 
 

☆元会員 新妻 博敏 様…今日はお招きいただき

ありがとうございます。皆さんにお会いできるの

を楽しみに参りました。 
 

☆澤田 一幸 会長…新妻さん、今日はお越し頂きあ

りがとうございます。お話楽しみにしております。 
 

☆本川 武志 会員…新妻様、本日の卓話宜しくお願

い致します。 

 

6月のお誕生日 

おめでとうございます！！ 

1日 玉澤  至 会員 

3日 伊藤 英実 会員 

6日 豊嶋 正孝 会員 

ご自宅にお花をお届け致します 

6月は「ロータリー親睦活動月間」です 

6月のロータリーレート 

１＄＝110円 

☆御礼☆ お酒の差入れ（5/24夜間例会） 

・澤田 一幸 会長    日本酒 2本 

・千葉 健 会長エレクト ワイン 1本 

・本川 武志 会員    日本酒 1本 

・上畑 日登美 会員   日本酒１本 

・大泉 裕一 会員    日本酒 1本 

mailto:miyaginorc@dune


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 月 17 日卓話報告 

「アンガーマネジメントで経営力を上げる」 

第一印象研究所 

接客マナー＆アンガーマネジメントコンサルタント 

杉浦 永子 様 

「アンガーマネジメント」とは、1970 年代にアメリカで始まった怒りの感情と上手に付き合うための心理トレー

ニングです。感情理解が上手に出来るようになれば職場の生産性が上がり、経営にも良い影響が出てきます。 

まず経営者として押さえて頂きたいことは、怒りの性質です。怒りは役職の高いところから低いところへ流れます。

また、アンガーマネジメントには 3 つの暗号があります。一つ目が衝動のコントロール 6 秒。怒りの感情のピークは

長くて 6 秒です。2 つ目は思考のコントロール。アンガーマネジメントは怒って良いのですが、許容範囲を拡げるた

めの暗号です。3 つ目は行動のコントロールです。アンガーマネジメントは怒って良いので怒った後どのように行動

すれば良いかと言う暗号です。 

次に押さえて頂きたいことが怒りの構造です。「怒りは第二次感情」です。氷山の一角と言う言葉があるように、

怒りの感情は単体で存在するのではなく、その表面下には第一次感情（不安、辛い、悲しいなど）が隠れているので、

この構造を理解できると従業員、お客様との関係も良い関係を築くことができます。 

最後に知って頂きたいことは叱ることに対して、「何で出来ないの？」「前から言っているけど」などは NG ワー

ド。叱るは「リクエスト」です。相手が納得し行動に移せるように言うことがポイントです。 

これはほんの一部です。アンガーマネジメントが出来る人が増えれば社内は風通しの良い職場になります。 

5 月 24 日夜間例会報告 

「新規事業“観光果樹園”への取り組み」 

仙台ターミナルビル㈱ 相談役 新妻 博敏 様 

 震災で被災した仙台市農業園芸センターを、H27 年 12 月に収益性の高い農業推進支援拠点を仙台ターミナルビル

株式会社、農と触れ合う交流拠点を日比谷アメニス・日比谷花壇共同事業体それぞれが運営することで協定を締結

し、H28 年 4 月に仙台市農業園芸センターとして新たに運営を開始しました。 

仙台農業園芸センター“みどりの杜”では、この場所をきっかけに多くの市民に農に触れ合い、農に関心を持ち、

農に関わることができるように、農の普及啓発を主軸とした多彩なイベントの開催、体験プログラムの実施、市民農

園の運営など年間を通じて提供しながら農業の普及につとめています。また、地域の皆様と連携しながら、仙台の農

に関わる様々な情報を発信し仙台の農業が活性化していくために加工や物販、飲食等施設をフル活用しながら、6 次

産業化への取り組みもおこない、オリジナル商品を開発し、施設以外での販売やアピールもおこなっております。 

 

   
 

24 日の夜間例会は、元会員の 新妻 博敏 様 にお越し頂き、上記卓話をご講演頂きました。 

多くの会員にご参加頂き、新妻さんを囲んでの懇親会は大変盛り上がりました。会員様より美味しいお酒の差入れ

もあり、皆様和やかで素敵な時間をお過ごしになられました。新妻さん、またのお越しをお待ちいたしております。 



 
5 月 31 日移動例会報告 

職業奉仕委員会活動「職場訪問」 

 31 日の例会は、職業奉仕委員会活動の「職場訪問」が実施され、22 名の皆様にご参加頂きました。荒若職業奉仕

委員長進行のもと、本川武志会員のご協力を得て、ホテルメトロポリタン仙台イースト館内を見学致しました。 

 お食事は、ホテル内レストラン「フォレストキッチン」にてランチビュッフェを堪能いただき、短いお時間ではご

ざいましたが、仙台東口の素敵な景観をご覧いただきながら、和気あいあいとした和やかなお時間をお過ごしいただ

きました。 

 ホテルの館内見学では、宿泊者のみが使用できるラウンジやフィットネスルームにお入りいただいたほか、スイー

トを含む客室 3 タイプをご覧いただきました。「東北六感」をコンセプトとし東北ならではのあたたかみのある空間

を拝見することができました。 

 

親睦夜間例会「納 会」のご案内 

6 月 30 日（土）に本年度最後となります親睦夜間例会を開

催いたしますので、ご案内申し上げます。 

万障お繰り合わせの上、ご家族様もご一緒にご参加くださいま

すようお願い申し上げます。 

例会変更となりますので、6 月 28 日の昼間のメトロポリタンで

の例会はございません、ご注意ください。尚出欠のお返事を 14

日(木)まで事務局へお知らせ下さい。 

 

【 日 時 】 平成 30年 6月 30日（土） 18：00～ 
 

【 場 所 】 勝山館 日本料理 醇泉 

         仙台市青葉区上杉 2-1-50  

地下鉄南北線 北四番丁駅から 404ｍ 
 

【 会 費 】  お一人 5,000円 

 

皆様のお越しをお待ちいたしております 

「クラブ協議会」のご案内 

次週 14日の例会は、2018-2019年度 第 1回

クラブ協議会を開催致します。 

 

日 時：6月 14日（木） 

    12：30～13：00 例会 

    13：00～14：00 クラブ協議会 

ゲスト：松坂 宏造 次年度ガバナー補佐 

 

次年度の活動方針の発表となります。 

全会員ご出席下さいますようお願い致します。 

なお、各委員長は方針の発表のご準備を宜しく

お願い致します。 

 

「2018-2019年度 活動計画書」は、 

14日にお渡しさせて頂きます。 


